1
        E-mail: pmcalifornia@uol.com.br

         Rua 17 de dezembro, 149 – Caixa Postal 15 – Telefone (43) 3429-1242

       FAX (43) 3429-1407 – CEP: 86820-000 – Estado do Paraná

Prefeitura de Califórnia / Pr
Secretaria Municipal De
Esportes, Lazer e Cultura

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 281123/2023

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 202301/2023

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO DA ANÁLISE DO MÉRITO ARTISTICO
CULTURAL

Ao décimo oitavo dia do mês de dezembro de 2023, na Câmara Municipal de Califórnia –

Paraná, localizado à R. América, 149, Centro, Califórnia Pr, reuniu-se a Comissão Gestora

sob a presidência da Senhora Agda Mary Fernandes Viotto e membros Aline de Almeida e

Eliane de Fátima Vanzela designada pela Portaria 234/2023, juntamente com o Conselho

Municipal de Cultura representada pelos conselheiros titulares e respectivos suplentes

Mariana Souza Bernardino dos Santos, Neuzeli Federovicz, Deisyelle de Souza, Valter Junior

Ravaneda, Ronaldo Onesino Martins e Maria Vicentina Tomaz, designados através do

Decreto Municipal  nº 211/2023, Roseli Coati membro da sociedade convidado e o

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E CULTURA, Claudemir Nunes

Barbosa, para avaliação do recurso ao Resultado Preliminar de Classificação, apresentado pelo

proponente M. MARTINS COMUNICAÇÃO. Após análise do recurso apresentado, e

considerando o disposto no Edital e na Lei Complementar 195/2022, a Comissão juntamente

com o Conselho de Cultura e o Secretário de Esportes, Lazer e Cultura, de forma unânime

decidiram pelo INDEFERIMENTO, em caráter definitivo, do recurso do proponente.

Mantendo a classificação e a pontuação, conforme publicado anteriormente. Assim, a

Comissão, concluiu o resultado final dos projetos do edital de SELEÇÃO DE PROJETOS

PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL. Em acosto

fotografias da Servidora Jaqueline Araújo, abrindo os envelopes e conferindo a documentação.

Nada mais havendo a tratar, eu, Aline de Almeida Secretária da Comissão Gestora, lavrei a

presente Ata que vai assinada por mim e por todos os presentes.

2
        E-mail: pmcalifornia@uol.com.br

         Rua 17 de dezembro, 149 – Caixa Postal 15 – Telefone (43) 3429-1242

       FAX (43) 3429-1407 – CEP: 86820-000 – Estado do Paraná

Prefeitura de Califórnia / Pr
Secretaria Municipal De
Esportes, Lazer e Cultura

   ___________________________________          ___________________________________

     AGDA MARY FERNANDES VIOTTO                              ALINE DE ALMEIDA

 PRESIDENTE DA COMISSÃO GESTORA    SECRETÁRIA DA COMISSÃO GESTORA

   ___________________________________           ___________________________________

          ELIANE DE FÁTIMA VANZELA                 MARIANA SOUZA B. DOS SANTOS

   MEMBRO DA COMISSÃO GESTORA                    CONSELHO DE CULTURA

___________________________________               ___________________________________

            DEISYELLE DE SOUZA                                       VALTER JUNIOR RAVANEDA

         CONSELHO DE CULTURA                                     CONSELHO DE CULTURA

___________________________________               ___________________________________

          NEUZELI FEDEROVICZ     RONALDO ONESINO MARTINS

         CONSELHO DE CULTURA                                     CONSELHO DE CULTURA

___________________________________            ___________________________________

MARIA VICENTINA TOMAZ        ROSELI COATI

CONSELHO DE CULTURA    MEMBRO DA SOCIEDADE CONVIDADO

___________________________________

    CLAUDEMIR NUNES BARBOSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E CULTURA

3
        E-mail: pmcalifornia@uol.com.br

         Rua 17 de dezembro, 149 – Caixa Postal 15 – Telefone (43) 3429-1242

       FAX (43) 3429-1407 – CEP: 86820-000 – Estado do Paraná

Prefeitura de Califórnia / Pr
Secretaria Municipal De
Esportes, Lazer e Cultura

[Capture a atenção do leitor com

uma ótima citação do documento ou

use este espaço para enfatizar um

ponto-chave. Para colocar essa

caixa de texto em qualquer lugar na

página, basta arrastá-la.]

Início da sessão, realizada em 18.12.23 na Câmara de Vereadores em Califórnia com a Secretária da

Comissão Gestora, Aline de Almeida, anunciando sobre as intenções de recursos a serem avaliadas.

ANEXO I – REGISTRO DO EVENTO

4
        E-mail: pmcalifornia@uol.com.br

         Rua 17 de dezembro, 149 – Caixa Postal 15 – Telefone (43) 3429-1242

       FAX (43) 3429-1407 – CEP: 86820-000 – Estado do Paraná

Prefeitura de Califórnia / Pr
Secretaria Municipal De
Esportes, Lazer e Cultura

A fim de assegurar a transparência do processo todas as propostas com intenção de recurso

apresentadas estavam em envelopes lacrados, os quais foram vistados pelos membros presente

do Conselho da Cultura, pela Comissão Gestora e Secretário de Cultura.

5
        E-mail: pmcalifornia@uol.com.br

         Rua 17 de dezembro, 149 – Caixa Postal 15 – Telefone (43) 3429-1242

       FAX (43) 3429-1407 – CEP: 86820-000 – Estado do Paraná

Prefeitura de Califórnia / Pr
Secretaria Municipal De
Esportes, Lazer e Cultura

Após instruções referentes a avaliação dos recursos apresentados, iniciou-se a abertura dos

envelopes e o debate sobre a possibilidade de cabimento ou não do recurso, conforme Edital de

AUDIOVISUAL, e previsão da lei complementar 195/2022 (Paulo Gustavo).

6
        E-mail: pmcalifornia@uol.com.br

         Rua 17 de dezembro, 149 – Caixa Postal 15 – Telefone (43) 3429-1242

       FAX (43) 3429-1407 – CEP: 86820-000 – Estado do Paraná

Prefeitura de Califórnia / Pr
Secretaria Municipal De
Esportes, Lazer e Cultura

Por fim, avaliadas as intenções dos recursos e em consenso entre todos os participantes referente

as intenções de recursos apresentadas, a sessão foi encerrada.